est compellendus, ut manumittat, quoniam totiens secundum voluntatem testatoris facere compellitur, quotiens¹ contra legem nihil sit futurum: idque Neratius scripsit: & tamen a legato non esse eum repellendum: quoniam² magis legatarium aliquod commodum testator in hoc servo quam heredem habere voluisse.

De quantitate non adscripta in testamento.

38. IDEM lib. singulari de jure Codicillorum. Si ita scripsero, quantum codicillis Titio legavero: licet codicillis legatum explicetur, tamen ex testamento³ valet: solaque quantitas in codicillo delata est: nam & apud veteres legata talia fuere, quantum ei per epistolam⁴ scripsero: quantum ex illa actione detraxero, heres dato.

Ad quos refertur conditio. 1. De foro.

39. JAVOLENUS lib. 1. ex Posterioribus Labeonis. Quæ conditio ad genus personarum, non ad certas & notas personas pertineat, eam existimamus totius esse testamenti, & ad omnes heredes institutos pertinere: at quæ conditio ad certas personas accommodata fuerit, eam referre debemus ad eum duntaxat⁶ gradum, quo haec personæ institutæ fuerunt. §. 1. Cum ita in testamento scriptum erat, ut aliquid in foro fiat, neque adscriptum erat, in quo foro: Labeo ait, si⁷ non appareat quid mortuus fenserit, in ejus municipii foro faciendum, in⁸ quo⁹ is, qui testamentum fecerit, domicilium habuerit: quam sententiam ego quoque probo.

De conditione implenda. 1. De impensis. 2. De conditione legatis generaliter & ex intervallo adjecta. 3. De eo, quod dominus servo debet. 4. De falsa demonstratione. 5. De legato ad monumentum adficandum.

40. IDEM lib. 2. ex Posterioribus Labeonis. Quibus diebus vicinus tuus te via publica, cum ad parendum conditioni ire velles, ire prohibuerit, nec per¹⁰ te stare, quo minus agendo ob calumnias eum summoveas: hi dies conditioni non imputabuntur. §. 1. Quidam ita legaverat: Si Publius Cornelius impensam¹¹, quam in fundum Seianum feci, heredi meo dederit, tum heres meus Publio Cornelio fundum Seianum dato. Cascellius aiebat, etiam pretium fundi dari debere. Ofilius impensæ verbo negat pretium significari¹²: sed eos duntaxat sumptus¹³, quos in eum, postquam emptus esset, fecit. Idem Cinna scribit, adjecto eo, quod non deducitis fructibus impensarum ratio haberit debet: & [hoc] magis verum puto. §. 2. Quidam Titio centum legaverat, deinde infra ita jusserat, Quas pecunias cuique legavi, eas heres mens, si mater mea moritur, dato: mortuo patrefamilias Titius vixerat, & viva matrefamilias decesserat. Mortua mate heredibus Titii legatum deberi Ofilius respondit: quoniam non sub conditione esset legatum, sed ante legatum pure¹⁴, deinde dies solvendi adjecto, videamus (inquit Labeo) ne id falsum sit: quia nihil¹⁵ intersit utrum ita scribatur, quas pecunias cuique legavi, eas heres mens, si mater mea moritur, dato; an ita¹⁷, nisi¹⁸ mater mea moritur, ne¹⁹ dato: utruberque¹⁹ enim sub conditione [vel] datum vel ademptum esse legatum. Labeonis responsum probo.

§. 3. Dominus servo aureos quinque sic legaverat: Heres meus Sticho servo meo, quem testamento liberum esse jussi, autreos quinque, quos in tabulis debeo, dato. Nihil servo legatum esse, Namusa Servium respondisse scribit: quia dominus servo nihil debere potuisset. Ego puto, secundum mentem testatoris naturale²⁰ magis quam civile debitum spectandum esse: & eo jure utimur. §. 4. Qui doalem fundum nullum habebat, ita²¹ legaverat: Fundum Corneliani, quem illa nubi dotti dedit, ei heres dato. [Labeo,] Ofilius, Trebatius, responderunt, fundum nihilo minus legatum²² esse, quia cum fundus Cornelianus in rerum natura sit, demonstratio falsa legatum non permit.²³ §. 5. Thermus Minor, quorum arbitratu²⁴ monumentum sibi fieri vellit, testamento scriperat: deinde ita legaverat, Lucis, Publii, Cornelii ad monumentum meum adficandum mille heres meus²⁵ dato. Trebatius respondit, pro eo habendum, ac si ita legatum esset, si satisdissent se ita id monumentum ex ea pecunia facturos. Labeo Trebatii sententiam probat: quia haec mens testantis fuisset, ut ea pecunia in monumentum consumeretur. idem & ego & Proculus probamus.

Effectus conditionis.

41. ULPIANUS lib. 34. ad Edictum.

1 Vide l. 16. supr. de usu & usufr.

2 Onus injunctum si deficit, cedit lucro eius, qui erat in iunctum: & sic in re legata, legatarius centetur magis dilectus, quam heres. Socin. 3 l. 77. supr. de hered. inf. l. 10. supr. de condit. inf. l. 1. C. de codicill. 4 Testator voluntate interpretari possumus ex ejus epistola & memoriali manu scripto, si id voluerit, dum tamen ex comparatione literarum, vel alii legitimis conjecturis constet, schedulam, qua de auctu, manu testatoris scriptam esse, facit l. Thopomp. 13. supr. de test. Plane executores non tenent sequi voluntatem scriptam in epistola, nisi veritas epistola quinque testibus comprobetur, cum possit esse supposita. Alciat. 9. conf. 107. num. 12. de testamento holographo vid. Novell. 2. Theodol. de testamentis. 5 Quia verbum heres, comprehendit omnes gradus heredum. l. 1. supr. de vulg. 6 Cur i a? collige ex l. 27. §. 4. in fin. supr. de palt. 7 Vide l. 95. l. 115. inf. de verb. obig.

8 Locus in testamento interdum subintelligitur, ut ecce, testator iustis fieri rem quampli loco non adscripto: in ea civitate id fieri in qua testator domicilium habet, ut lice. & l. 49. C. de Episcop. 9 l. ult. C. de sacros. Eccles. 10 Vide l. 23. supr. de cord. inf.

11 Fundi legatarius sub hac conditione, si impensis in eo factis restituerit, heredi folias impensis restituit, non fundi pretium: fructus tamen perceptos non lucratur.

12 Merito: nam pretium rei non est in rem, sed propter rem habendum & adquirendum impensam. Socin. 13 Vide l. 9. C. de extinctionibus.

14 Eadem res cum legatur uni pars & alteri sub conditione, legatum prius extinguitur, l. 89. inf. h. t.

15 Conditio utroque hoc calo constituitur, datu, si mater mea moritur; & nisi mater mea moritur, ne dato.

16 Oratio conditionalis habet a contraria sententia implicitam negationem. Baldus.

17 Nisi conditionem facit, addit. l. 2. supr. de in diem addit.

18 Addit. l. 59. in fin. inf. de manu script. test. addit. Alciat. 4. paradox. 4. 19 Conditio quacunque parte testamenti adiecta, legatum conditionale reddit. Bald. 20 l. 83. inf. de legat. l. 32. inf. de regul. jur. & sic. Quoties verba testatoris non possumus verificari, id est, accipi proprie pata de vero debito & exibit, quale est civile, verificantur, & accipienda sunt improprie de dicto naturali. Socin. 21 Ita relatum valet ut legatum non ut dos. l. 21. inf. inf. de verb. obig. ut, hinc collige, per testamentum & ultimum confessionem non probari rem doalem. l. 23. §. 29. supr. de liberat. leg. l. 21. inf. inf. de verb. obig. 22 l. 33. supr. h. t. 23 l. 75. §. 1. supr. de legat. l. l. 21. §. de legat. 2. l. 72. §. 6. inf. h. t. 24 Addit. l. 6. 3. h. t. l. 11. supr. de cognit. causa data.

25 Si satisficerint se monumentum adficere. Auro.

26 Conditio legatum iuspendit. l. 5. §. 2. inf. quando dies.

27 Vide Cujacum 2. ad Afric. fol. 22.

28 Intanteres hoc ad monachos extendunt: sunt enim prepositi & Abbatibus suis servorum loco. Bart. ad l. 8. supr. de transact.

29 Puta Plautius patronus.

30 Puta Titio. 31 Ad. Ut perceptis sibi decem.

32 Puta a Caio.

33 Videret. Hul. 34 Præteritus scilicet a suo liberto.

35 Puta tertiam.

36 Eadem Caio.

37 A Plautio.

38 Diminuta re sicut diminuitur onus: ita

re aucta augetur. Socin.

39 A Caio fideicommissario.

40 Falcidia intro-

L Egata sub conditione relicta non statim, sed cum²⁶ conditio extiterit, deberi incipiunt: ideoque interim delegari non poterunt.

De conditione, si in potestate manserit.

42. AFRICANUS lib. 2. 27 Quæstionum.

Filiofamilias legatum est sub hac conditione, si in potestate patris mansisset: magis patri legatum videri ait, & patrem suo nomine legatum petere. + Idem juris esse, & si servo²⁸ similiter legetur. Argumentum rei est, quod est cibaria servis Titii legentur, proculdubio domini est, non servorum legatum.

De bonorum possessione contra tabulas. 1. De lege Falcidia.

2. De partis capacitate. 3. De lege Falcidia.

43. PAULUS lib. 8. ad Plautium.

P Lautius: Rogatus est heres²⁹ a liberto³⁰ testatore, ut percepti³¹ fibi decem³², totam hereditatem revenderet³³: postea patronus³⁴ defuncti bonorum possessionem contra tabulas petierat, & partem³⁵ hereditatis, quæ debebatur, abstulerat³⁶. Proculus, Cassius, fideicommissarium pro rata quod solvit repeteret³⁷ debere ajunt³⁸. Paulus: hoc jure utimur: nam quemadmodum præstatione fideicommissorum & legatorum heres exoneratur³⁹ per Pratorem, ita etiam ipse partem consequi debet. §. 1. Diversum est, si Falcidia interveniat & minuat legatum: nam his casibus nihil repetetur: quia in solidum conditioni paretur⁴⁰. §. 2. Item scinditur jus dandi, si is cui legatum est, non potest partem hereditatis sibi reliquam, totam capere: nam verius est, partem eum præstare debere, partem illos, qui auferunt ab eo, quod plus reliquum est, quam a lege conceditur.

§. 3. Neratius libro primo Responsorum scribit, ex duobus scriptis heredibus, si unus rogatus sit tibi hereditatem restituere, tu Titio certam summam dare, & beneficio legis Falcidiae in restituendo heres utatur: quanto minus tibi præstiterit, tanto⁴¹ minus te Titio præstare, non esse iniquum.

Cui dandum est, ut impleatur conditio. 4. De Senatusconsulto Trebelliano. 6. De controversia hereditatis. 7. De Senatusconsulto Trebelliano. 8. An conditio dandi recipiat dicisionem.

44. IDEM lib. 9. ad Plautium.

Qui⁴² heredi dare jussus est servo alieno instituto, non domino dare debet. nam & si alio herede instituto, jussus est servo Titii dare, ipsi servo datur: quia que fadū⁴³ sunt, non⁴⁴ transiunt ad dominum⁴⁵. quemadmodum si mihi aut servo Titii stipulatus sim: non Titio, sed servo ejus dari potest. & haec vera sunt.

§. 1. Sed cum heredi dare jussus est, videamus, ne domino dandum sit: & consequens est & hic servo dari. §. 2. Certe statuliber, quin domino dare debeat, non est dubium. §. 3. Contra, qui domino debet dare⁴⁶, non implet conditionem dando servo ejus, nisi si [si] dominus consenserit: nemo enim in tali specie conditionem, nesciente me vel nolente, implere potest. §. 4. Cum hereditas ex Trebelliano Senatusconsulto restituta est, heredi⁴⁷ dandum est, ut impleatur conditio: nec⁴⁸ hoc restituendum est ex causa fideicommissi.

§. 5. Sed cum suspectam adiit & restituit: & dubitatur, an ei auferendum sit? & benignus est, & in hoc casu nihil⁴⁹ ei auferri.

§. 6. Si autem me herede instituto, controversia mihi fiat hereditatis, si cavit legarius, evicta hereditate reddi legatum: & ipsi cavendum est, reddi⁵¹ quod dedit. §. 7. Sed si jussus sis mihi decem dare, & accipere hereditatem ex Senatusconsulto: decem tibi ex causa fideicommissi non restituum.

§. 8. Si duorum⁵² servo legatum sit sub conditione dandi: non posse per partes conditioni pareri⁵³ quidam aiunt, sed semel dandam pecuniam. sed ego contra⁵⁴ puto⁵⁵.

§. 9. Si pars rei legata usucapta⁵⁶ sit, an in solidum parendum sit? Dubito: & potest dici, pro parte⁵⁷ parendum ex sententia testatoris. §. 10. Plautius: uni ex heredibus fundum legavi, si centum heredibus dedisset: Deducet suam partem hereditatiam⁵⁸: & reliquam summam heredibus pro portione⁵⁹ eorum dabit. At si heres ex parte ita institutus esset, si heredibus decem dedisset: non aliter esset, heres, quam si tota decem coheredibus dedisset⁶⁰. quia non ante ad hereditatem admitteretur, quam si omnem summam dedisset. Nam cum & servus testamento liber, & ex parte heres ita scriptus esset, si heredibus

ducta favore heredis in damnum ejus non retrorsum.

Bald. l. 6. C. de legib. 41 Fideicommissarius, cui per fideicommissum aliquid reliquum est ea lege, ut Titio ali- quid det, tantum detrahit ex legatis quæ præstare debet, quantum heres ei detrahit per Falcidiā. l. 32. §. 4. inf. ad leg. Falcid. l. 63. §. 12. inf. ad S.C. Trebel.

42 Legatarius scilicet. 43 Fadū quæ sunt ad dominum non transiunt. l. 24. inf. de adju- vel amitt. pess. addit. l. 21. supr. de alimend. vel transf. §. 2. inf. de stipulat. servor. l. 33. §. 6. inf. de verb. obligat.

44 In ejus persona debet impleri conditio, in cuius persona est formata, non in persona alterius. Bald. 45 Conditio debet impleri in forma specifica. vide Doct. ad l. Gallic. §. 8. quid si tantum. 2. opposit. Bart. de liber. & posthum. ubi Fortunius Garzia. num. 178. Decim ad l. 3. C. de inf. & subf. & ad rubr. extr. de probat. num. 154. cum eq. & conf. 11. num. 19. Cravettum ad l. cum filio. de legat. l. 2. Part. num. 166. usque ad num. 171. Coffam lib. 2. select. cap. 8. Molliatum denique tra- dicitur. & indicat. in p[ri]nc. num. 12. Mod.

46 Dare domino jussus, conditionem non implet dando ejus servo. Quæ in facto consistunt, ex per servum domino non adquiruntur.

47 Directo scilicet. Nam conditio dandi heredi intelligitur de directo herede, non utili, puta fideicommissario. Et merito: nam verba quæ directo & utiliter intelligi possunt, accipienda sunt potius de eo quod directum est, quam quod cithicum. Socin. Ita impletus est conditio heredi, seu ejus commido, licet alii hereditatem re- titutus ex fideicommissu. Quid, si ei ablati est hereditas, ut indigo? Quid, si hereditatem vendit? Idem. Bart. Quid, si minor restitutus in integrum nudo nomine heres sit? Bartolus dubitat. Imola negat dandum esse minori. in l. quis liberis. 8. 6. hac verba. l. supr. de vulg.

48 Conditionis implexe gratia quæ datur heres, ut fideicommissario restituere heres non debet. 49 Cur nihil auferatur? At quod ridiculum sit, si incontinenti auferatur, ut putat Bald. arg. l. uit. C. de bon. qua liber.

50 Caver legatus heredi de legato ei restituendo, si ipu heredi erida hereditas: ita vicini legatus caver heres de eo restituendo, quod ab eodem legatario accepti conditionem impletu[m] seu impletus conditionis gratia.

51 Evincit uti legatum, darum impletus conditionis causa recipitur. Bald. 52 Et hec communi.

53 A diversis dominis scilicet. 54 Cur? quoties unus plures representant, idem juris est de uno, quod de pluribus separatis. facit l. & Procul. 55 supr. de legat. 2. 55 Et merito, quia ferurus communis vicem dominorum sustinet. l. 1. 9. 4. inf. de fip. serv.

56 Sicut per alienationem voluntariam testatoris cœlestis revocatum legatum. l. 1. §. 12. supr. de legat. 3. ita per alienationem caritatis ab olfactione. l. 28. inf. de verb. sign.

57 Diminuto loco per usucpcionem diminuitur conditio. Bartolus. Emolumento letari prescriptione minuto, onus ei injunctum minuitur. vide Bald. 5

décem dedit: constitit non ¹ aliter eum liberum heredemque futurum, quam si tota decem coheredibus dedit. Paulus: Hoc jure utimur.

De acceptilatione.

45. IDEM lib. 16. ad Plautium.

Julianus ait, si heredi legatarius, cui sub conditione legatum erat, **si heredi decem dederit**, id quod ei deberet heres accepto tulisset ²: non quidem videri conditioni paruisse quasi dederit; sed quasi per heredem stet, quo minus pareat, posse petere legatum, quasi extiterit conditio.

Quando dies conditionis cedit.

46. IDEM lib. 3. ad Vitellium.

SI in ³ diem (exempli gratia) centesimum imperatum est statulibero, ut pecuniam solveret ⁴, neque initium temporis ejus, quod futurum esset, adscriptum est: adita ⁵ hereditate cedere dies incipit. quia ⁶ absurdum ⁷ visum est, ante diem præterire, quam is existeret, quem oportet accipere. & hoc in omnibus qui heredi dare jussi sunt, dicendum est: igitur & legatario ex adita hereditate ad parendum conditioni tempus computabitur.

De conditione expressa, que non expressa inesset.

47. MARCELLUS lib. 14. Digestorum.

SErvo libertatem ita dedit, *Ille, si meus erit* ⁸, *liber esto*: legatum vel hereditatem sine conditione ei dedit: deinde eum alienavit: Debetur domino ejus legatum vel hereditas, & jussu ejus adiri poterit. nam id expressit, *si meus erit*, in libertate danda: quo futurum erat ut impeditur libertas, etiam si id expressum non esset. sapienter tamen mutatur rei effectus: quanquam ⁹ id expreßerit testator, quod etsi non fecisset, inesset tamen.

De reliquo, cum ad annum illum pervenisset.

48. IDEM lib. 15. Digestorum.

Non putabam diem fideicommissi venisse, cum sextumdecimum ¹⁰ annum ingressus fuisset, cui erat reliquum, *cum ad annum sextum decimum pervenisset*: & ita etiam Aurelius ¹¹ Imperator Antoninus ad appellationem ex Germania ¹² judicavit.

De reliquo in annos decem.

49. CESSUS lib. 22. Digestorum.

SI in annos decein heres dare damnatus, aut quis liber esse jussus est ¹³: novissimo ¹⁴ ejus temporis die legatum debebitur, & hereditas obtinet.

De rationibus reddendis.

50. ULPIANUS lib. 1. de officio Consulis.

SI cui libertas data sit directo sub hac ¹⁵ conditione, **si rationes reddidisset**: arbitrum ¹⁶ a Consulibus Divus Pius dari permisit his verbis: *Aldi a vobis amplissimi Consules* ¹⁷, *arbitrum dabunt*, qui excusis rationibus, non tantum que reliqua sunt Epapbroditi, constituent, verum etiam quas rationes quæque instrumenta tradere, aut exhibere Dominis suis debeat: *cuius sententia cum fuerit satisactum, non impedietur Epapbroditi libertas.*

De pluribus conditionibus disjunctis. 1. De conditione dandi heredi.

51. MODESTINUS lib. 5. Differentiarum.

Sub diversis conditionibus disjunctim positis liber esse jussus, eam conditionem eligere potest, quæ sibi levior ¹⁸ esse videbitur: legato vero eo modo reliquo, legatarium novissime conditioni parere oportet. §. 1. Heredi decem dare jussus, & liber esse, & heredis ¹⁹ heredi ²⁰ dando perveniet ad libertatem. quod non similiter in legatarii ²¹ persona custodiri, Publicius scribit.

De conditione expressa, vel tacita.

52. IDEM lib. 7. Differentiarum.

Nonnullum contingit, ut quædam nominatim expressa officiant, quamvis omissa tacite intelligi potuerint nec essent obsatura. quod evenit, si aliqui ita legatur: *Titio decem do, lego, si Marcius Capitolum ascenderit*. nam quamvis in arbitrio Mexii sit, an Capitolium ascendat & velit efficere ut Titio legatum debeatur: non tamen poterit aliis ²³ verbis utiliter legari *si Marcius voluerit*, *Titio decem do*. nam in alienam ²⁴ voluntatem ²⁵ conferriri ²⁶ legatum non ²⁷ potest. Inde dictum est, expressa ²⁸ nocent ²⁹, non expressa non nocent.

De conditione rationem reddendarum.

53. IDEM libro sing. de Evrematicis.

¹ Add. l. 15. in fin. supr. de stat. her. ² Jussus dare acceptum ferendo non paret conditioni. Etsi enim aliud dare, aliud liberare: qui dat, facit quid accipientis; qui liberat, nihil facit accipientis; acceptatio licet vim habeat solutionis, non tamen dicitur proprie soluto. Igitur non dicitur impleta dandi conditio per acceptilationem. *Socinus* add. l. 49. *inf. de stat.* ³ Si intra. *Haloand.* ⁴ Julius dare simpliciter. ⁵ Tempus conditionis dandi heredi non incipit eizzare nisi post aditum hereditatem. *Socin.* ⁶ Repetita conditio non censetur, quæ tacite inest: quia fructu & inservit expressa. vide Mantican. 10. de conjectur. 6. anno. 27. ⁷ Dilatio temporis non prius potest habere hinc quam principium.

⁸ Cum moriar scilicet. ⁹ l. 65. §. 1. *supr. de leg.* 1. vide que notavi ad l. 55. *supr. mandati.* ¹⁰ Decimum quartum. *Cujac.* ad l. 5. C. *qui testam.*

¹¹ Aliud autem judicavit Imperator Hadrianus l. 73. §. 1. *inf. ad S. T. Trebell.* add. l. 49. *supr. de legat.* l. 1. 5. C. quando dies legat. ¹² Germania Imperio Romano subdita fuit. Appellationes enim ex Germania ad Imperatorem fuisse, hic locus indicio est. add. l. 1. *supr. de exercit.* ¹³ Alias: *Si intra annos decem*. sed lectio Florentina melior & veterior est: que veribus interpres huius placuit, & confirmatur ab Accurso l. 1. *si ita fuerit.* §. alt. de mortuiss. *testam.* Nam cui intra annos decem libertas relata est, statim liber fieri potest: non novissimo decennii die, ut cum libertas in decem annos relata est; unde constat humanum quid patios, viros exterro qui maximos, Baronem & Haloandrum, qui

¹⁴ intrare hic mordicus retineri voluerunt. *Med.* ¹⁵ Id est, ultimo. Imo statim. l. 3. in fin. *inf. de manumiss. legat.* ¹⁶ l. 47. §. 2. *inf. de fidic. libert.* ¹⁷ l. 53. in fin. *supr. de judic.* ¹⁸ Consules arbitros dabant ad rationes manumissorum audiendas. ¹⁹ l. 35. *inf. l. 87. inf. h. t.* ²⁰ Heredi etiam heredis dando fit liber is, qui jussus est heredi dare, & ita liber esse. ²¹ l. 109. *inf. ed.* ²² l. 68. *supr. de hered. inf.* ²³ Legatum expreßum in alterius voluntatem non potest conferri: tunc & non ita verbis aperius potest.

²⁴ l. 32. l. 68. *vers. aquin. & quis. l. 70. supr. de hered. inf.* ²⁵ legatum expreßum in alterius voluntatem non potest conferri: tunc & non ita verbis aperius potest.

²⁶ l. 63. *supr. de legat. t. vid. Cujac. 2. ob. 2. extranei, vel hereditis. l. 63. 9. legatum. 2. 3. de leg. 1. i. fiduciomissal libertas. 46. J. de fissa. libert.*

Si quis servum liberum esse jussit, si heredi rationes reddidisset ³⁰, posteaque ³¹ eum rationes reddere vetuerit, quasi puram facturus libertatem: competit ex testamento libertas.

De prorogatione legatorum. 1. Si duobus legetur sub conditione dandi.

54. JAVOLENUS lib. 2. ex Cassio.

Si quis legata, quibus ³² dies apposita non esset, *annua, bima, tri-ma die dari jussit*; & alicui, *cum pubes esset*, pecuniam legavit: id quoque legatum annua, bima, tri-ma die post pubertatem praestandum esse, in commentariis Gaii scriptum est. quia magis conditio, quam dies legato adjecta esset. Contra ego sentio: quia fere dies ponitur ad proroganda ea, quæ ad præfens tempus, non etiam quæ in futurum legata sunt, diesque pubertatis habet ³³ aliquam temporis demonstrationem.

§. 1. Duobus eadem res, **si beredi centum dedisset**, legata est: si alter ³⁴ ex his quinquaginta dederit, partem legati consequetur; & pars ejus, qui non dederit, alteri cum sua conditione adcrescit ³⁵.

De conditione dandi incapaci.

55. IDEM lib. 13. Epistolarum.

Mævius, cui fundus legatus est, **si Callimaco**, cum quo testamentum factionem non habebat, *ducenta dedisset*: conditioni parere debet, & ducenta dare, ut ad eum legatus fundus pertineat; licet ³⁷ nommos non faciat accipientis. quid enim interest, utrum tali personæ dare jubeatur, an aliquo loco ponere, vel ³⁸ in mare dejicere? neque enim illud quod ad talem personam perventurum est, testamenti nomine, sed ³⁹ mortis causa capitur.

An conditio dandi recipiat divisionem.

56. IDEM lib. 14. Epistolarum.

Cui fundus legatus est, **si decem dederit**, partem fundi consequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset: dissimilis est cauſa, cum duobus eadem res sub conditione legata est. In hac enim quæstione statim a testamento, quo pluribus conditio apposita est, divisa quoque in singulas personas videri potest: & ideo singuli cum ⁴⁰ sua parte & conditioni parere, & legatum capere possunt. nam quamvis summa universæ conditionis sit adscripta, enumeratione ⁴¹ personarum potest videri esse divisa: in eo vero, quod uni sub conditione legatum est, scindi ex accidenti conditio non debet: & omnis numerus ⁴² eorum, qui in locum ejus substituuntur, pro singulari persona est habendus.

De operis.

57. POMPONIUS lib. 9. ad Quintum Mucium.

Quæstum est, an si jussus fuerit servus *quinque operas extraneo dare*, ut liber sit, conditio talis sit recipienda: ut quemadmodum circa pecuniae dationem dicitur, ita & circa præstationem operarum dicamus? Sed hoc jure utimur, ut quemadmodum dictum est, si pecuniam ex peculio suo det extraneo, admitti eum ad libertatem: ita & si operam præsterit, necesse sit eum admitti ad libertatem. itaque [&] in proposito sapienter facit heres, si impeditur ⁴³ eum, quo minus præstet & operas: hac enim ratione servus perveniet quidem ad libertatem, sed operis ejus extraneus non utetur.

De conditione nuptiarum.

58. IDEM lib. 10. ex variis lectionibus.

Si ancillæ alienæ, *cum ea nupſſet*, legatum sit, Proculus ait, utile legatum esse: quia possit ⁴⁴ manumissa nubere.

An morte, 1. Et media, 2. Vel maxima capitum diminutio legatum extinguitur.

59. ULPIANUS lib. 13. ad legem Julianam ⁴⁵ & Papiam.

Intercedit legatum, si ea persona decesserit ⁴⁶, cui legatum est sub conditione. §. 1. Quid ergo, si non decesserit ⁴⁷, sed in civitate esse desierit? puta alicui legatum, *si Consul fuerit*, & is in insulam deportatus ⁴⁸ est: numquid non interim extinguitur legatum, quia restitui in ⁴⁹ civitate potest? quod probabilis ⁵⁰ esse arbitratur.

§. 2. Non ⁵¹ idem erit dicendum, si ea pœna in eum statuta fuerit, quæ interrogat servitutem: quia servitus ⁵² morti *afſimilatur* ⁵³.

Divisio conditionum. 1. De fisco.

60. PAULUS [lib. 7. ad leg. Julianam & Papiam].

In factu ⁵⁴ consistentes conditiones varicatem habent, & quasi tripartitam recipient divisionem, ut quid detur, ut quid fiat, ut quid obtingat ⁵⁵: vel retro ⁵⁶, ne detur, ne fiat, ne obtingat: ex his dandi faciendique conditions in personas collocantur ⁵⁷, aut ipsorum, quibus quid relinquuntur, aut aliorum; tertia species in eventu ponetur.

²⁵ Meram & profusam. ²⁶ Expressum. ²⁷ Imo potest. l. 43. §. 2. supr. de legat. l. ²⁸ l. 68. supr. de hered. inf. ²⁹ Qui scil. ratione expressi occurrit aliqua ratio vitiandi actus. *Bald.* vide l. 195. *inf. de reg. iur.* ³⁰ l. 3. 8. 9. *supr. de adi-mend. vel trans.* ³¹ Sicut legata possunt adiungi, ita & conditions: nec tamen per amotam conditionem videtur id remotum, cui conditio erat adjuncta; sed purificatur. *Bald.* ³² l. 30. *supr. de legat.* l. ³³ Dies incerta interpellat pro homine, ex quo dies est. *Bald.* ³⁴ Id est, sub hac conditio. ³⁵ l. 15. *supr. de statu homi-* ³⁶ Ad crescere cum onere suo pars deficiens. ³⁷ Dandi verbum hic improptius: ita sumitur l. 167. *inf. de regul. iur.* ³⁸ Atque conditio in mare projicienda servari non debet. ³⁹ *l. quidam 27. supr. de cond. inf.* Aliud in pecunia, aliud in hominie reliquis. ⁴⁰ *l. 1. 8. inf. de mort. cauf.* ⁴¹ *Pro sua. Hal. l. 74. 5. 3. inf. supr. de fisc.* ⁴² Numerus omnis, qui unius in locum substituitur, pro una persona habetur. *Bald.* ⁴³ l. 23. *inf. 3. de cond. inf.* ⁴⁴ Conditio dicitur esse possibilis, quæ etiam statu mutata possibilis est. *Bald.* ⁴⁵ Ad lex Julia & Papia sunt una lex vel duas? negat Robertus. *l. anim. adv. 1. ait Anton. Mercat. l. notat. l. 1. 1. 1. 2. 1. 2. 1. 3. 1. 4. 1. 5. 1. 6. 1. 7. 1. 8. 1. 9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1. 32. 1. 33. 1. 34. 1. 35. 1. 36. 1. 37. 1. 38. 1. 39. 1. 40. 1. 41. 1. 42. 1. 43. 1. 44. 1. 45. 1. 46. 1. 47. 1. 48. 1. 49. 1. 50. 1. 51. 1. 52. 1. 53. 1. 54. 1. 55. 1. 56. 1. 57. 1. 58. 1. 59. 1. 60. 1. 61. 1. 62. 1. 63. 1. 64. 1. 65. 1. 66. 1. 67. 1. 68. 1. 69. 1. 70. 1. 71. 1. 72. 1. 73. 1. 74. 1. 75. 1. 76. 1. 77. 1. 78. 1. 79. 1. 80. 1. 81. 1. 82. 1. 83. 1. 84. 1. 85. 1. 86. 1. 87. 1. 88. 1. 89. 1. 90. 1. 91. 1. 92. 1. 93. 1. 94. 1. 95. 1. 96. 1. 97. 1. 98. 1. 99. 1. 100. 1*

§. 1. Fiscus iisdem conditionibus parere debet, quibus persona, a qua ad ipsum, quod relictum est, pervenit: sicut etiam cum suo onore hoc ipsum vindicat.

De conditione in tempus liberorum.

61. ULPIANUS [lib. 8. ad leg. Julianam & Papiam].
SI vir uxori ad tempus liberorum legaverit, dubitari potest, an de his duntaxat filiis sensisset testator, qui post mortem ejus nati fuisse, an [&] de his, qui vivo² eo ab eo suscepit fuisse post³ testamentum factum, cum manente matrimonio decessisset: verum equum est proficere⁴, sive vivo marito, sive post mortem nascantur.

1. *De conditione dandi & non solidi capacitate.*

62. TERENTIUS CLEMENS lib. 4. ad legem Julianam & Papiam.

SEd si hoc specialiter expreslit testator, etiam si ex alio post mortem suam liberos procreaverit, nihilo minus eam ad legatum admitti. §. 1. Cuidam non⁵ solidum capienti, amplius legi concessae portionis relictia est, si heredi aliquid dedit. Quæritur, an id quod conditionis implenda causa dederat, consequi ex causa legati possit, quia non capiat, id quod deroget? an vero id extra sit, nec ideo magis ex bonis testatoris amplius capiat, quam capturus esset, si sine conditione legatum esset? Et Julianus rectissime scribit, tanto⁶ amplius eum capturum, quantum conditionis implenda causa dare eum oportet: nec interesse, heredi, an extraneo dare jussus sit, quia computatione facta, quæ semper in persona ejus introduceretur, non amplius legi concessa portionis ad eum subsideret. §. 2. Cum vir uxori, Si⁷ a liberis ne⁸ nupserit, in annos singulos aliquid legavit, quid juris sit? Julianus respondit, posse⁹ mulierem nubere & legatum capere, quod si ita scriptum esset, Si a liberis impuberibus ne nupserit, legem locum non habere: quia magis cura liberorum, quam viduitas injungeretur.

63. GAIUS [lib. 3. ad leg. Julianam & Papiam].
Cum ita legatum sit, Si Titio non nupserit, vel ita, Si neque Titio, neque Seio, neque Mexio nupserit, & denique si plures personæ comprehensæ fuerint: magis placuit, cuiilibet eorum si nupserit, amissuram legatum, nec videri tali¹⁰ conditione, viduitatem¹¹ injunctam, cum aliis cuiilibet fatis commode possit nubere. §. 1. Videamus, & si ita legatum sit, Si Titio nupserit. & quidem si honeste¹² Titio possit nubere, dubium non erit, quin, nisi¹³ paruerit conditioni, excludatur a legato: si vero indignus sit nuptiis ejus iste Titius, dicendum est, posse eam beneficio legis cuiilibet nubere, quæ enim Titio nubere jubetur, cæteris¹⁴ omnibus nubere prohibetur: itaque si Titius indignus sit, tale est, quale¹⁵ si generaliter scriptum esset, Si non nupserit. Imo, si verum amamus, durior hæc conditio est, quam illa, Si non nupserit: nam & cæteris omnibus nubere prohibetur; & Titio, cui inhoneste nuptura sit, [cum] nubere jubetur.

64. TERENTIUS CLEMENS lib. 5. ad legem Julianam & Papiam.

Hoc modo legato dato, Si Lucio Titio non nupserit: non¹⁶ esse legi¹⁷ locum, Julianus aiebat. §. 1. Quod si ita scriptum esset, Si Aricia non nupserit: interesse, an fraus legi facta esset. nam si ea esset, quæ alicubi¹⁸ nuptias non facile possit invenire, interpretandum, ipso¹⁹ jure rescindi, quod fraudandæ legis gratia esset adscriptum: legem enim utiliem Reipublicæ, sobolis²⁰ scilicet procreandæ causâ latam, adjuvandam interpretatione.

Si heres pendente legati conditione decesserit.

65. PAULUS lib. 62. ad Edictum.

Legato sub conditione relicto, si heres, a quo sub conditione legatum est, pendente conditione moriatur²¹, heredem suum obligatum relinquit.

De manumissione statuliberi.

66. MODESTINUS lib. 10. Responsorum.
Heres statuliberum, cui in eventum conditionis fideicommissum restituere rogatus erat, manumisit²². Quero, an fideicommissum ei præstare debeat? Herennius Modestinus respondit, Quanquam statuliberum heres manumiserit, tamen fideicommissum, quod sub iisdem conditionibus relictum ei debet, ita præstare cogitur, si conditions impletas esse præstabat²³, aut per eum stetit, quominus impleantur.

De cauzione Mutiana & translatione conditionali.

67. JAVOLENUS lib. 11. Epistolarum.
Cum sub hac conditione fundus alicui legatus esset, Si²⁴ servum non manumiserit, &, Si manumiserit, legatum fundi ad Mævium translatum esset, legatarius de non liberando satisfudit, & legatum accepit, & postea liberavit: Quero, an aliquid Mævio detur? Respondit, Si cui ita legatum erit, Si servum non manumiserit, satisfactione interposita, accipere ab herede²⁵ legatum poterit: & si postea servum manumiserit, commissa stipulatione, heredi vel fundum, vel quanti

1. l. 9. *sap. de SC. Silan. l. 2. §. 1. supr. de alim. l. 6. infr. de jure fisci.* 2. V. quæ scripsi ad l. 4. C. quando dies legat. 3. l. 9. §. h. t. 4. l. 51. infr. infr. h. t. 5. l. 2. C. de naturalib. liberis. 6. Usque ad concurrentem quantitatem oneris cum relictio, non capax est: quia non videtur habere ex causa iurativa. *Bald.* 7. l. 72. §. 5. h. t. 8. *Al.* non. 9. *Hodis non potest.* *Noz.* 22. c. 44. 10. *Viduitatem perpetuam iungens conditio renuntiatur.* *Bald.* 11. l. 42. J. h. t. 12. l. 2. C. de sepi. & *juc.* 13. l. 71. §. 1. infr. h. t. 14. l. 12. §. 43. 3. de instru. l. 6. §. 3. J. de ure patronatu. 15. l. 14. §. de legat. 3. *hinc Bald.* uxori carere marito melius est, quam malum maritum habere. 16. l. 53. §. h. t. 17. *Julij & Papij.* ut indicat hujus legis interdictio. *Goth.* *Vide Brision.* 3. *selecl. cap. 3.* *Alex. ab Alexandr. genial. ater.* llo. 4. cap. S. S. L. 18. *Actus quies geri, nisi certo loco interdiccio, non potest, actus interdiccio intelligitur.* *Bald.* 19. *Ipsius jure rescinditur, quod fraudandæ legis causa factum est.* 20. l. 1. 5. *solut. matr.* *Lex rep. utilis, extendenda est.* *Bald.* 21. *Legatum conditionale non perit, licet gravatus moriatur pendente conditione.* *Bald.* 22. *Ante conditionis eventum.* 23. *Frat. dicit, Hal. constituit, alii.* 24. l. 73. *infr. h. t.* 25. *Legatarius in quem traxit, & pœx causa fit, capere de manu heredis, non de manu primi legatani debet.* *Bald.* 26. *Verba conditionale, in dubio intelliguntur de futuro.* *Bald.* 27. l. 91. *in fr. infr. l. 2. sapr. h. t.* 28. *Legatum valet in arbitrio legatarii collata conditione, ut hic.* Aut & stipulatio in voluntatem stipulatoris? Ita constat Cujac. ad l. 17. 187. de verb. obig. 29. Id est, declaraverit: & si legatum collatum in voluntatem legatarii, ante declarationem non transmittitur. *Bald.* 30. Ad de l. 40. 3. h. t. 31. *Eti. r. modo.* 32. *Add. l. 92. infr. h. t. l. 15. C. de fiducionem.* 33. *Se empturum.* 34. *Re te: omnino enim ejus intentio voluntatem testatoris meri, & impleri conatur, aut quod ea grata legatario datum erat, secundum voluntatem testa-*

ea res est, restituet; eoque casu heres ei, cui ex sequenti conditione legatum debuerit, restituet.

De conditione nuptiarum.

68. IDEM lib. 2. ex Cassio.

SI ita legatum esset, *Cum nupserit:* si nupta fuerit, & hoc testator scis- set, alterum matrimonium erit exspectandum²⁶; nihilque inter- erit²⁷, utrum vivo testatore, an post mortem ea iterum nupserit.

De legato, si voluerit.

69. GAIUS lib. 13. ad legem Julianam & Papiam.

SI ita expressum erit, *Titio, si voluerit, do, lego:* apud Labo- nem Proculus notat, non aliter ad heredem legatarii pertinere, quam si ipse legatarius voluerit²⁸ ad se pertinere: quia conditio per- sonæ injuncta videtur.

De conditione emancipationis.

70. PAPINIANUS lib. 16. Quæstionum.

Duos mater filios sub conditione emancipationis ex partibus hereditatis instituit, eisque plurium rerum præceptiones pure dedit; hereditatem adierunt: patrem a legatorum commodo illa quoque ratio debet summovere, quod emancipando²⁹ filios, obsecutus voluntati, supremum judicium uxoris suæ custodiri voluit.

De fundo emendo. 1. *De matrimonio.* 2. *De iure libertatis.* 3. *De dote.*

71. IDEM lib. 19. Quæstionum.

Titio centum, ita³¹ ut fundum emat, legata sunt: non³² esse co- gendum Titium cavyere³³ Sextus Cæcilius existimat: quoniam ad ipsum duntaxat emolumenntum legati rediret. + Sed si filio, fratris alu- mino minus industrio prospectum esse voluit, interesse heredis, creden- dum est³⁴: atque ideo cautionem interponendam, ut & fundus compa- retur, ac postea³⁵ non alienaretur. §. 1. Titio centum relictia sunt ita, ut Mæviam uxorem, quæ vidua est, ducat: conditio³⁶ non remittetur: & ideo nec cautio remittenda est. Huic sententiae non refragatur, quod si quis pecuniam promittat, si Mæviam uxorem non ducat, Prætor actionem denegat, aliquid est enim eligendi matrimonii pena³⁷ metu i- libertatem³⁸ auferri, aliud ad matrimonium³⁹ certa lege invitari.

§. 2. Titio centum relictia sunt ita, ut a monumento meo⁴⁰ non re- cedat, vel uti in illa civitate domicilium habeat: potest dici, non⁴¹ esse locum cautioni, per quam jus libertatis infringit. Sed in defun- ctis libertis⁴² alio jure utimur. §. 3. Titio genera meo heres meus dotis Seia filia mea nomine centum dato: legati quidem emolumenntum ad Seiam, quæ dotem habere incipit, pertinebit. sed quia non tantum mulieri, sed Titio quoque, cui pecuniam legavit, consultum videtur, prope est, ut ipse legatarius intelligatur, & legatum petere debeat.

+ Si post diuortium genero pecuniam heres solverit, æque liberabitur: quoniam in dotem solutio convertitur. + Constance autem ma- trimonio, etiam prohibente muliere, Titio recte solvetur: hoc enim & mulieris interest⁴³, ut incipiat esse dotata: nam & si quis ipsam quoque petitionem habere responderit, eaque pecuniam petat, neque dotis fieri velit, non dubie dol summovebitur exceptione. + Ante nuptias vero Titio vel muliere defunctis legatum apud heredem manet. Quod si nolit eam uxorem ducere, causa legati, quod ad mulieris personam attinet, satisfactum intelligetur: sed Titio legatum petenti nocebit ex- ceptio doli. Sabinus autem existimat, nupta muliere Titio, sine cau- tione legatum deberi, quoniam pecunia dotis⁴⁴ efficeretur: sed cum ante nuptias, quia purum legatum est, peti potest, cautio, *Mulieri pecuniam reddi*, necessaria erit. + Quod si maritus vitio suo cauta- cederit, neque solvendo sit: numquid adversus heredem mulieri, quæ nihil deliquit, succurri debeat ob eam pecuniam quæ doti fuerat de- tinata? Sed quoniam ambo legati petitionem habuerunt, salvam habebit, non soluta pecunia viro, mulier actionem.

De conditione, si a liberis non discesserit. 2. *De cauzione fideicom- missi non petenda.* 3. *Et ratione non exigenda.* 4. *De conditione, si arbitratu ilius nupserit.* 5. *Vel si non nupserit.* 6. *De falsa causa.* 7. *De conditione falsa vel deficiente.* 8. *De falsa demonstratione.*

72. IDEM lib. 18. Quæstionum.

Cum tale legatum esset relictum, *Titio, si a liberis non discesserit:* negaverunt⁴⁵ eam recte cavyere, quia vel mortuis liberis legati condi- tio possit existere, sed displicuit sententia: non enim voto⁴⁶ matris opponi tam ominosa non interponendæ cautionis interpretatio debuit.

§. 1. Et cum patronus liberto certam pecuniam legallet, si a liberis [eius] non discessisset, permisit Imperator velut⁴⁷ Mucianam⁴⁸ cau- tionem offerri: fuit enim periculum ac triste, libertum conjunctum patrini liberis eorundem mortem expectare. §. 2. Titius⁴⁹ heredem institutum rogavit post mortem suam hereditatem restituere, si fideicommissi cautio non fuisse petita: Mucianæ cautionis exemplum ante constitutionem remissæ cautionis locum habere non potuit, quoniam vivo eo⁵⁰, cui relictum est, impleri conditio potuit. §. 3. Quid ergo, si ita scriptum sit, *Peto post mortem tuam restituas hereditatem, ita ne satis fideicommissi petatur, neve si ratio exigatur:* fine dubio

toris revocare. In quo perspicue commodum heredis agitur: ita non potest dici stipulatio hæc nulla esse, juxta l. stipulatio, §. alteri, l. de verb. obig. idem autem continetur hac cau- tione, quod Muciana, l. heres, l. h. t. In libertate timen relictus cœficiat hæc cautio, & officio judicis compellendis est libertus testatoris sufficiat patere. l. Mexia, l. de manumis. t. 7. Ceterum hæc faciunt, quæ tradit Croton ad l. fictus am. §. art. 1. de leg. l. col. 9. n. 23. §. 30. Ruin. cors. 42. lib. 2. *Et in rub. sol. matr. n. 6. Et seq.* Cœta in verb. Testator. legando. Emanuel Costa lib. 2. selecl. cap. 6. & 20. Mod. 35. Omnis qui cœvit de modo imple- do, teneat cavyere de modo impleto conservando, ut si quid contra fecerit, aut contra venie- rit, rem retrahat. *Bald.* 36 l. 63. §. h. t. Modus his appellatur conditio, ut l. 108. 7. h. t. l. 1. C. de his, que sub matr. 37 l. 2. C. de inutil. fig. 38. Debet enim matrimonio esse libera l. 134. ins. de verb. obig. 39 Al. sepi. sentent. ita & in Florent. S. L. 40 V. l. 44. ins. de manumis. test. Patet quis non potest strigat ad domes- ticum uno tantum in loco habendum. *Bald.* Maumith eunt & habitunt quo habet. l. 12. C. de operis libert. v. Cujac. 14. obig. 27. an subditio licet patriam nuare. vide Papon. 3. not. lib. 6. tit. des lettres de naturalis. fol. 462. 41 Potest ex hoc loco rideri, iniquas esse inutili- tates, quibus parentes certi loci incolatum seu omissum liberis injungunt. 42 l. 15. l. 1. supr. de alimentis. conditio infringit libertas ingenii non potest, inerti potest. 43 l. 1. supr. de solut. matr. 44 l. 2. C. de factis heres dot. 45 Et male tergo, sed displicuit. ins. h. t. 46 l. 5. C. de ins. & ins. add. l. alt. C. de ins. & ins. 47 l. 12. ad exemplum Mucianæ comparata de his particula videt quæ scripsi ad l. 1. §. 2. ins. de supergebre. 48 De Mucianæ cautione scripsi ad Ann. 22. c. 43. 49 Vide Cujac. in hanc s. 14. sepi. 37. 50 l. 101. §. per. ins. h. t. 51 Testator potest remittere heredi necessitatem con- cœndi inventari: ea tamen remissione dolus minime continetur, alias heres fideicommissarie universaliter revertere rationem reddere: & eam ob causam inventarium facere. *Bald.*

per hujusmodi verba non interponendæ quidem cautionis conditio videbitur adscripta, rationi vero non exigendæ modus adhibitus, scilicet ut culpa, non etiam dolus¹ remissus intelligatur: idque in ejus persona, qui negotia gessit, cuique rationis reddendæ necessitas fuerat testamento remissa, rescriptum est. §. 4. Si arbitratu² Titii Sei³ nupserit, heres meus ei fundum dato: vivo Titio, etiam⁴ sine arbitrio Titii eam nobentem legatum accipere, respondendum est: eamque legis sententiam videri, ne quod omnino nuptiis⁵ impedimentum inferatur. † Sed si Titius vivo⁶ testatore decedat, licet conditio deficit, quia tamen suspensa quoque pro nihilo foret, mulieri succurretur.

§. 5. *Moxia, si non nupserit, fundum cum morietur, lego:* potest dici, & si nupserit, eam confessim ad legatum admitti⁷. Non idem probatur, si certus dies incertus alius legato fuerit adscriptus.

§. 6. Falsam causam legato non⁸ obesse verius est: quia ratio legandi legato non cohæret, sed plerunque doli exceptio locum habebit, si probetur alias legaturus non fuisse. §. 7. Falsam conditionem Cassius & Cælius Sabinus impossibilem⁹ esse dixerunt: veluti, *Pomphilus, si quod Titio debeo solverit, liber esto:* si modo nihil Titio fuit debitum, quod si post testamentum factum testator pecuniam exsolvit, defecisse¹⁰ conditionem intelligi. §. 8. Falsam legati demonstrationem non facere legatum, Sabinus respondit: veluti si quis, cum Titio nihil legasset, ita scriptum reliquerit, *ex centum que Titio legavi, quinquaginta heres Seio dato:* idque sumpsit ex defuncti voluntate: quia non animo legandi, sed diminuendi legatum, quod falso datum existimaret, ita scriberet. † Propter falsam tamen demonstrationem legati non plus Seius adsequetur, quam si vere demonstratum fuisset.

* De legato duobus sub contrariis conditionibus, §. cautione Muciana.

73. IDEM lib. 19. Questionum.

Titio fundus, si in Asiam non ternerit: idem, si pervenerit, Sempronio legatus est: cum in omnibus conditionibus, quæ morte legatariorum finiuntur, receptum est, ut Muciana¹¹ cautio interponatur: heres cautionem a Tilio accepit & fundum ei dedit: si postea in Asiam pervenerit, Sempronio heres quod¹² ex stipulatu cautionis interposita consequi potest, utili actione præstare cogitur: sed si cautio medio tempore defecerit, quæ sollicite¹³ fuerat exacta, non de suo præstabit heres, sed quia nihil ei potest objici, satis erit actiones præstari: si tamen, Titius cum in Asiam venisset, Sempronius prius quam legatum accipiat, decesserit, heredi ejus deberetur, quod defunctus petere potuit.

De jure accrescendi.

74. IDEM lib. 32. Questionum.

Mulieri & Titio ususfructus, si¹⁴ non nupserit¹⁵ mulier, relictus¹⁶ est: si mulier nupserit¹⁶, quamdiu Titius & vivit & in eodem statu¹⁷ erit¹⁸, partem¹⁹ ususfructus habebit²⁰: tantum enim beneficio legis ex legato concessum esse mulieri intelligendum est, quantum haberet, si²¹ conditioni paruisse: nec²², si Titius, qui conditione defectus²³ est, legatum repudiet, ea res mulieri proderit²⁴.

De die incerto.

75. IDEM lib. 34. Questionum.

Dies incertus²⁵ conditionem²⁶ in testamento²⁷ facit.

De conditione, si sine liberis decesserit.

76. IDEM lib. 6. Responsum.

Fideicommissum a filiis relictum, si quis ex his sine liberis diem suum obiret, adoptionis²⁸ commento non excluditur.

De repetitione conditionis vel libertatis. 1. De cautione Muciana, 2. Et legato alicui, si mulier non nupserit. 3. De tutoribus iussis sub conditione ad rem gerendam accedere. De remissione cautionis legatorum vel fideicommissorum.

77. IDEM lib. 7. Responsum.

AVIA, quæ nepotem sub conditione emancipationis pro parte heredem inituerat, ita postea codicilli scriptis: *Hoc amplius nepoti meo, quam quod eum heredem institui, lego p[re]dia illa:* conditionem emancipationis repetitam²⁹ videri placet, quamvis avia nullam³⁰ in legatis, ut in hereditate substitutionem fecisset. Nam & cum servus pure quidem liber, heres autem sub conditione scriptus, & si heres non extiterit, legatum accipere jussus est; in legato repetitam videri libertatem³¹ Divus Pius rescriptis. §. 1. Muciana cautio locum non habet, si³² per aliam conditionem actio legati differri possit.

§. 2. *Titio, si mulier non nupserit, heres centum dato:* quam pecuniam eidem mulieri Titius restituere rogatus est: si nupserit mulier, die legati cedente, fideicommissum petet: remoto autem fideicommissu, legatarius exemplum Mucianæ cautionis non habebit.

1. V. l. 9. supr. de liberis. 2. Conditio nuptiarum in consilium vel arbitrium alterius collata non tenet, quamvis dos possit conferri in arbitrium alterius. Bald. 3. V. l. 4. §. 1. supr. de usu. 4. l. 28. supr. h. t. 5. V. Nov. 22. c. 44. 6. Conditio expressa vel tacita non habendi rejicitur, non alta suspicio. l. 52. in fin. supr. h. t. 7. Falta causa legatum non vitat, nisi de voluntate testatoris ducatur, l. 17. 8. 2. supr. h. t. §. 21. Inf. de legat. & ibi Therop. ubi dixi. 8. Falta & impossibilis conditio æquivalent. Bald. 9. Et sic valebit favore libertatis. Accurs. 10. l. 7. supr. h. t. 11. l. 79. §. 2. supr. h. t. 12. Suris est etiam quod crediderit ei velut bono viro. *Gloss. hic* vide Tiragulus. *de p[re]cis causa.* 11. 13. Et ita sub conditione videtur. 14. Id est, sub hac conditione. 15. Comunitum est. 16. Quæritur, num ususfructus & mulieri & Titio debentur? Responsum: Pars mulieri tantum debetur, *infr. h. t. 19. verb. tantum*, in parte altera Titius conditione debet, nec mulieri adcerclit. *in fin. infr. h. t.* 17. Matrimonii. 18. Ipsa mulier. 19. Quis dicet, post nuptias a mulieri contractas contra voluntatem testatoris, mulier ipsa partem tantum ususfructus consequitur, Titius ipse conditione defecus est, non tamen ei pars Titii adcerclit. *in fin. infr. h. t.* 20. Arque ita mulier admittitur ad legatum contra voluntatem testatoris, idque iure speciali & favore matrimonii. 21. Si non nupserit. 22. Ad crescendi jus non habet, qui ad legatum iure speciali contra voluntatem defensum admittitur. Bart. Bald. Socin. l. 3. §. 3. l. 5. §. 5. *infr. de legat. præfond.* Iecus si non iure speciali admittitur. l. 1. supr. de ususfr. acresc. Hoc tamen regula duplicit Alciato. 8. *parades.* 8. 23. Cur? viduitatis conditio remittitur in hac specie mulieri: non autem Titio. l. 1. C. de indit. viduitate. 24. Ad quem igitur reditura est portio Titii conditione defecit? uisque ad proprietarium. Causa hic valde singularis est, ut in quo quis adcerclendi non sit inter re & verbis conjunctos. 25. Dies incertus est, cum ita fertur. Heres meus cum morietur dato. l. 1. 6. 2. supr. h. t. 26. Dies incertus appellatur conditio. l. 30. §. 4. *in fin. supr. de legat.* l. 1. 38. §. 16. *infr. de verb. oport.* Gora. Add. l. 4. l. 21. l. 22. *infr. Quando dies legat.* l. 1. 38. §. 16. *infr. de verb. oport.* Gora. Add. l. 4. l. 21. l. 22. *infr. de verb. oport.* 27. Et contraria, l. 58. *in fin. supr. de cond. indeb.* in qua arguimento huius legis, legendem esse opinor, conditio, non conditionis.

§. 3. Pater exheredatae filiæ tutores dedit, eosque, si mater ejus, impubere filia constituta, vita deceaserit, ad rem gerendam accede-re jussit: cum uxori mandatum esset, *ut moriens filia communip[re]dictes*³³ restitueret, non sub conditione tutores videbuntur dati, nec si quid aliud interea puella quæsisset, ejus administratione prohiberi: cautio vero fideicommissi matris remissa. Quocunque indicio³⁴ vol-untatis cautio legatorum vel fideicommissorum remitti³⁵ potest. Ita-que si cautionis non petenda conditio legato vel fideicommisso prefcri-batur, conditionem ea res non faciet: non enim deficit, si quis caueri desideraverit³⁶, onere cautionis non secuto: quod aduersus invitum hodie jure Publico sequi non potest, postquam remitti posse cautionem placuit.

De conditione implenda. 1. De conditionibus disjunctis.

78. IDEM [lib. 9. Responsum].

Cum pupillus aut tutor ejus conditionem in personam pupilli colla-tam impedit, tam legati, quam libertatis, jure³⁷ communi, condi-tio impleta³⁸ esse videtur. §. 1. Disjunctivo³⁹ modo condi-tionibus adscriptis, alteram⁴⁰ defecisse non obserit, altera vel postea im-pleta. Nec interest, in potestate fuerint accipientis conditiones, an in eventum collatae.

De legato, cum morietur legatarius, 1. Vel heres. 2. De cau-tione Muciana. 3. De ususfructu. 4. De nuptiis.

79. IDEM [lib. 1. Definitionum].

Heres meus, cum⁴¹ morietur Titius, centum ei dato: parum⁴² legatum est, quia non conditione, sed mora suspenditur: non potest enim conditio non existere. §. 1. *Heres meus cum ipse*⁴³ morietur, centum Titio dato: legatum sub⁴⁴ conditione relictum est: quamvis enim heredem moritum certum sit, tamen incertum est, an legatario vivo dies legati non cedat, & non est certum ad eum legatum perventurum. §. 2. Qui post Mucianam⁴⁵ cautionem inter-positam legatum accepit, si contra cautionem aliquid fecerit, stipula-tionem commissa etiam fructus⁴⁶ heredi restituit: hoc enim legatarius & in exordio cayere cogitur. §. 3. Quamvis ususfructus, cum morietur legatarius, inutiliter legetur: tamen cautionis Mucianæ reme-dium, ususfructu quoque sub conditionem alicuius non faciendi legato locum habet. §. 4. Quod in fraudem legis⁴⁷ ad impediendas nuptias scriptum est, nullum⁴⁸ vim habet: veluti, *Titio patri cen-tum, si filia, quam habet is in potestate, non nupserit, heres dato: tel filiosfamilias, si pater ejus uxorem non ducerit, heres dato.*

De conditione § modo.

80. SCÆVOLA lib. 8. Questionum.

Eas causas, quæ protinus⁴⁹ agentem repellunt⁵⁰, in fideicommissis non⁵¹ pro conditionalibus observari importet⁵²: eas vero, quæ ha-bent moram cum sumptu⁵³, admittimus cautione oblata: nec enim parem dicemus eum, cui ita datum sit, *si monumentum fecerit*; & eum, cui datum est, *ut monumentum faciat*⁵⁴.

De rationibus relatais. De conditione implenda.

81. PAULUS lib. 21. Questionum.

Julius Paulus Numphidio. Quæstūti, si ita in testamento cautum es-set: *Stichus si rationes reddiderit, cum contubernali sua liber esto:* eisque decem heres dato: an Sticho mortuo⁵⁵, antequam rationes red-de-deret, vel paratore⁵⁶, vel reliqua habente, libera esset mulier, & an de legato idem accipiamus? Libertate data, si rationes reddiderit. hanc conditionem rationum reddendarum, ut jussus videatur reliqua reddere, si qua habet, cum fide actus sui: quæ si⁵⁷ nulla sunt, pure accepisse libertatem videbuntur: & si post aditam hereditatem deces-sit, competente libertate etiam legatum eos securum est: quod si, cum adhuc reliqua haberet, decessit, sub eadem conditione & con-tubernalis ejus libertatem accepisse videatur, & defeccta [videbitur] conditione. Sed non ineleganter illud dicetur, Stichum quidem sub conditione manum⁵⁸, contubernali autem ejus pure: & illam⁵⁹ conjunctionem non ad conjungendam conditionem, sed ad necessi-tudinem demonstrandam pertinere. §. 1. Tunc demum pro⁶⁰ impleta habetur conditio, cum per eum⁶¹ stat, qui si impleta esset, debiturus erat.

De rationibus reddendis.

82. CALLISTRATUS lib. 2. Questionum.

Cum servus ita liber esse jussus sit, si rationes⁶² reddiderit, ei-que fundum heres dare damna sit: videamus, utrum conditio libertati præposita sit, an vero & legato. & quidem si libertati soli accipiamus præpositam, nullus tractatus amplius supereft: nam legatum purum invenitur; & ideo inutile fit: quod si conditio etiam legato insita sit, quod quidam recte putant, simul cum libertate

in fin. supr. de legat. 2. Repetita in legatis conditio videtur, institutioni here-dis adiecta. l. 82. l. 103. *infr. h. t. 1. 18. supr. de cond. inf. l. 83. in fin. supr. de legat.* 2. 30. Vid. Cujac. 8. *ibid.* 36. *in fin.* 32. Unum impe-dimentum removere non sufficit, ubi plura removenda sunt. Castren. 33. Con-tenta, scil. dotis, videtur hæc nullis magnis quantitatibus, ad dixi ad l. 6. *in fin. supr. de ususfr.* 34. Dixi ad l. 2. C. familia. & ad l. 2. *in fin. C. ut in p[re]fect. log.* 35. l. 7. C. ut in p[re]fect. log. 36. l. 12. *infr. ut legat. nomin.* 37. Jus commune opponitur juri singulari juris. l. 3. 9. 10. *infr. de fiducia.* l. 1. lib. quæ huic legi conjungenda est. Jus commune est regula juris. l. 3. 9. 10. *infr. de fiduciabilis.* 38. l. 23. *in fin. supr. de cond. inf.* 39. l. 5. *in fin. supr. de cond. inf. l. 11. Inf. de hered. inf.* 40. Vid. l. 110. §. 3. *infr. reg. jure.* 41. Legatum in tempus mortis collatum, in momentu vite potius, quam mortis collatum videatur. 42. Non tamen debet ut aut. 43. *infr. reg. jure.* 44. l. 4. *infr. quan-* *dus dies legat.* 45. Vid. Cujac. 15. *obv. 32.* 46. Nov. 21. c. 44. §. 2. *in fin.* 47. Subiect. Julie Mætella. de qua dixi ad l. 1. l. 2. l. 3. C. de indit. viduitate. & lega-tia Mætella. 48. Dixi ad Novell. 22. l. 4. 43. 49. Statim, con-stitutum: veitum si legatum sit sub conditione quæ vel tunc, vel iam ante fallit. Osp. Bart. 50. Quales sunt ex, quæ ad prælens tempus collatae. 51. Id est, legatum peti illis calibus non potest, etiam oblata caritate. 52. Sicut enim continuo veræ vel fallit. l. 13. *supr. de reb. dub. l. 10. in fin. supr. de cond. inf. l. 120. in fin. supr. de verb. oport.* 53. Mortum conjunctam. vid. Forner. l. select. 1. male. 54. Non faciat Hal. 55. l. 40. *in fin. supr. de fideicommissis.* 56. Ex p[re]dicto, reliquator est, Græcis, αλειτηριος, id est, pariator, reliquatori opponitur; vide Cujac ad Afric. fol. 216. aliquid est a para-torio, de quo Seneca 2. de Cicerio. §. 3. vide Briffon. in verb. paria facere. 57. Dixi ad l. 31. §. 1. *infr. de fiduciabilis.* 58. Vide Mantican. 10. de conject. §. n. 15. *in fin.* 59. Pro impleta conditio est, quæ mora advertatur non impletur. 60. Impleta ei conditio intelligitur, per quam ita ut ne impletatur. vide l. 24. supr. h. t. 61. l. 111. *infr. h. t. vid. l. 5. infr. de fiduciabilis.* l. 89. *in fin. infr. de verb. sign.* vide quæ notavi ad l. 8. supr. familia. 62. Non faciat Hal. dies

dies quoque legati utiliter cedit. Quid ergo continetur his ¹ verbis, si rationes reddiderit? Quidam hoc aiunt, si reliqua reddiderit: quasi nihil ² inter sit, utrum sub hac conditione ³ reliqua, vel si hac, [f.] rationes reddiderit. Sed nos neque ³ conditionem meram putamus esse, quæ in datione existit, neque meram conditionem, quæ in facto sit; sed eam conditionem, quæ ex mixtura quadam consistit. nam non ⁴ utique, si ille in folle ⁵ reliqua obtulerit, liber erit: non enim testator hoc sensit: sed illud ut rationes reddat, quomodo servus reddere solet ⁶, id est, legendas offere rationes primum, deinde computandas, ut explorari possit, imputationes probe, an improbe referantur, accepta recte relata, an non recte. Ita enim incipit ⁷ quidem res a facto, pervenit autem ad pecuniam. Inest his verbis etiam, heredes notitia instrui rationum, ut sciant, quid in quaue ratione scriptum sit: nam quod ipse vivus facturus erat, ab heredibus suis fieri jussisse intelligitur: ille autem utique non sic solebat servo suo, ostendenti reliqua, rationes subscribere: sed ita ut legeret ⁸, examinaret, exciperet. Itaque cum servo sub hac conditione testamento libertas datur, Si rationes reddiderit, non hanc solam habet significationem, si cautiones instrumentaque omnia actus sui exhibuerit heredi: sed & si ⁹ reliqua solverit.

De filio testatoris berede scripto sub conditione.

83. PAULUS lib. 12. Responsum.

Lucius Titius ita testamentum fecit, *Aurelius Claudius natus ex illa muliere, si filium meum se esse judici probaverit, heres mibi esto.* Paulus respondit, filium, de quo quereretur, non sub ea conditione institutum videri, quæ ¹¹ in potestate ¹² ejus est ¹³, & ideo testamentum nullius esse momenti ¹⁴.

De conditione, si cum filio meo morati fuerint.

84. IDEM lib. 14. Responsum.

Illis libertis alimentorum nomine, si cum filio meo morati fuerint, menstruos dentarios centenos & vestiaria dari volo: liberti in obsequio fuerunt, quamdiu adolescens ad militiam promoveretur: qua causa effectum est, ut quibusdam Romæ relicta proficeretur, & apud ¹⁵ castra defunctus est. Quasitum est, an ab heredibus ejus alimenta debeantur. Paulus respondit, conditionem quidem in persona libertorum, qui cum filio defuncti morati sunt aut per eos non fecit, quo minus morarentur, mortuo filio testatoris defecisse non ¹⁶ videri: sed si testator propter filii utilitatem his, qui cum eo morati fuissent, alimenta praestari voluit, contra voluntatem defuncti petentes audiri non oportere.

De verbis, cum illi petierint.